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	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FShMN,  Departamenti i Gjeografisë

	Titulli i lëndës:
	Matematika elementare

	Niveli:
	Bsc

	Statusi lëndës:
	O

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Kajtaz H. Bllaca

	Detajet kontaktuese: 
	kajtaz.bllaca@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Në gjeografi si në shkencën e Tokës, të dhënat janë
të kuantifikuara dhe numrat nevojiten që të manipulohet vazhdimisht me ta. Nocionet themelore në matematikë elementare: Bashkësitë dhe veprimet me to, numrat dhe veprimet me numra. Thyesat dhe veprimet me to.  Shprehjet algjebrike. Sistemi numerik decimal (me bazë 10) dhe seksagecimal (me bazë 60). Shënimi shkencor i numrit decimal. Madhësitë dhe njësitë matëse. Konvertimi i njësive matëse. Sipërfaqja dhe vëllimi Fuqizimi dhe rrënjëzimi. Ekuacionet lineare, kuadratike dhe zbatimi i tyre. Përqindjet dhe zbatimi i tyre. Përpjesa (raportet). Funksionet elementare me një të panjohur (funksioni linear, kuadratik, eksponencial dhe logaritmik). Jobarazimet lineare. Sistemet e ekuacioneve lineare (me dy dhe tri te panjohura) dhe zbatimi i tyre. Syprinat e sipërfaqeve (trekëndëshi, katërkëndëshi, rrethi). Trupat gjeometrikë (kubi, kuboidi, prizmi dhe piramida).

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kursit është që studenti t’i përvetësoj dhe t’i zhvilloj aftësitë e duhura që të përdor metodat themelore të matematikës elementare dhe të krijoj një bazë të mirë për zbatimin e matematikës në gjeografi.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit pritet që studenti të
- Të kuptojë nocionet e problemit matematik që kërkon zgjidhje, t’i lidhë këto nocione dhe me anën e tyre të bëj zgjidhjen e problemit
- Problemet e zgjidhura të dijë t’i zbatoj në zgjidhjen e problemeve të reja
- Zbatimi i përqindjeve dhe raporteve.
- Njohja e studentëve me funksionet elementare dhe zbatimi i tyre. 


	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondojë me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokuiume, seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	10
	2
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	40

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	4
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuize, provim final)
	4
	2
	8

	Projektet, prezantimet, etj.
 
	-
	-
	-

	Totali 

	
	
	153

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, ushtrime, detyra shtëpie, konsultime, kollokuiume, provime.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Kollokuiumet,
   Detyrat e shtëpisë,
   Aktiviteti në mësim,
   Vlerësimi përfundimtar.

Kollokuiumet
Dy kollokuiume, secili me pikë maksimale 20; provimet janë me shkrim.
Kollokuiumet I (KI) pas javës së 7, kurse Kollokuiumi II (KII) në fund të semestrit. 
Për t’iu nënshtruar KII duhet ta kaloni KI.
Ata të cilët i kalojnë të dy kollokuiumet atëherë në afatin e janarit nuk kanë nevojë t’i nënshtrohen provimit me shkrim, por hyjnë vetëm në pjesën e provimit me gojë.
Për ta kaluar provimin duhet ta kaloni provimin me gojë. 
Nëse nuk e kaloni provimin me gojë në afatin tjeter i nenshtroni së pari provimit me shkrim.

Vlerësimi me anë të kollokuiumeve 
KI 0 – 20 pikë (per ta kaluar nevojiten së paku 10 pikë).
KII 0-20 pikë (per ta kaluar nevojiten së paku 10 pikë).
Aktiviteti në orë dhe detyrat e shtëpisë 0-10 pikë.
Provimi me gojë 0-50 pikë (për ta kaluar provimin me gojë nevojiten së paku 25 pikë).

Vlerësimi me anë të provimit me shkrim dhe me goje
Provimi me shkrim 0-50 pikë (për t’iu nënshtruar provimit me gojë, pra duhet kaluar provimin me shkrim e që nevojiten së paku 25 pikë).
Provimi me gojë 0-50 pikë (për ta kaluar provimin me gojë nevojiten së paku 25 pikë).

(Pikët me shkrim + piket me gojë)/2
Nota: 
[0-50) pikë – nota 5
[50-60] pikë – nota 6
(60-70] pikë – nota 7
(70-80] pikë – nota 8
(80-90] pikë – nota 9
(90-100] pikë – nota 10.


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Cyril Fleurant, Sandrine Bodin-Fleurant - Mathematics for Earth Science and Geography. Introductory Course with practical Exercises and R_Xcas Resources-Springer (2019).
2. Isak Hoxha, Matematika, Prishtinë.
3. Ramadan Limani, Kursi i matematikës elementare, Prishtinë. 


	Plani i dizajnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantimi i syllabusit.
Bashkësitë dhe veprimet me to. 

	Java e dytë:
	Numrat dhe veprimet me numra. Thyesat dhe veprimet me to.  

	Java e tretë:
	Shprehjet algjebrike. Sistemi numerik decimal (me bazë 10) dhe seksagecimal (me bazë 60). Shënimi shkencor i numrit decimal. 

	Java e katërt:
	Madhësitë dhe njësitë matëse. Konvertimi i njësive matëse. Sipërfaqja dhe vëllimi. 

	Java e pestë:  
	Fuqizimi dhe rrënjëzimi. 

	Java e gjashtë:
	Ekuacionet lineare dhe zbatimi i tyre. 

	Java e shtatë:
	Ekuacionet kuadratike dhe zbatimi i tyre. 

	Java e tetë:  
	Përqindjet dhe zbatimi i tyre. 

	Java e nëntë:  
	Përpjesa (raportet). Raporti treshes.  

	Java e dhjetë:
	Funksioni linear dhe kuadratik dhe zbatimi i tyre.  

	Java e njëmbëdhjetë:
	Funksioni eksponencial dhe logaritmik dhe zbatimi i tyre.   

	Java e dymbëdhjetë:
	Jobarazimet lineare. 

	Java e trembëdhjetë:    
	Sistemet e ekuacioneve lineare (me dy dhe tri të panjohura) dhe zbatimi i tyre. 

	Java e katërmbëdhjetë:   
	Syprinat e sipërfaqeve (trekëndëshi, katërkëndëshi, rrethi). 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Trupat gjeometrikë (kubi, kuboidi, prizmi dhe piramida).




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët do të vijojnë mësimin me rregull dhe do t’i kontribuojnë atmosferës kolegjiale e profesionale, duke e respektuar Statutin e Universitetit të Prishtinës dhe rregullat e tjera të Universitetit e Fakultetit. Në veçanti, studentët nuk do të kenë sjellje që përbëjnë plagjiarizëm, bashkëpunim të palejueshëm, kopjim të testeve nga të tjerët ose lejim i të tjerëve për ta kopjuar testin,  mashtrim ose përdorimin i çfarëdo mjeti për mashtrim në test ose provim. Po ashtu përdorimi i celularëve, apo mjeteve tjera elektronike që e pengojnë procesin e mësimit, do të jetë i ndaluar. Vijueshmëria e rregullt është obligative.
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